Hæc erat illa non minima querela: *Iuxta me Isa. 7. 8. discoperuisti, & suscepisti adulterium*. Grauiorem non potest committere coniux impudentiam, quam præsentem marito adulterio consentire, manûque comprehendere gannionem, ac in eiusdem mariti sui lecto lupa collocare. O Vates, num foret iudicis me siue causa tam grauitate execratur? Nec quidem pro crimini grauitate commouetur: si pro demerito puniendus esset populus talis esset mihi mulier seruo trucidanda. Patet hinc Deos falsos supra modum diuinum excitare Zelum, & quidem coram eo adoratos, in proprio templo diuini cultus honoribus: est enim hæc talis ignominia, vt Deo inferni non possit acerbior.

§. 12. Effundit & c. Pecunia habebatur vt Deus omnium supremus, & que grauiorem in Deo prouocat Zelum, eumque hac in occasione commouit.

Noueris ergo, concludit D. August. quod idolum, seu falsus Deus, qui Deum ad Zelum excitat seruentiorem, fuenit pecunia: Tanto namque grauiorem in Deo causa: Tantò illam homines honore colebant superbia, & diuinitatem adscribebant eminentiorè. Deus Altior diuinitas, cui vires & partes eius Gen. erat priores adscribebant, erat illa quam Deo pecunia maritus.

rum, vel denariorum attribuebant, hinc supremam, primamque consecrabant diuinitatem. Quid est Deo proprium? Esse omne bonum, & in se comprehendere omne bonum. *Bonum omne*, ait idem ipse Moyfi. Cui hoc primario deferebant, pecunia erat. In mundi primordio (teste Aristotele) vivebant homines: cambijs & permutacionibus: qui triticum habebat, ex eo dabat illi, qui vino abundabat, hic verò in cambium vinum refundebat, furor calcetorū calceos dabat, pistori, pistori autē panē illi retribuebat. Verum experientia docuit quòd alimentum non esset sufficienter distributum: quia aliquando, qui triticum habebat, & vinum optabat, neminem inueniebat, qui triticum vellet, & ineps vini remanebat: ad hoc iudicatum est quid aliud debere institui, quod congruum esset & aptum quibilibet rebus permutandis, vt illo quisque nullo negotio posset obtinere quicquid illi opus esset: hoc autem fuit pecunia: pro illa tribuebant panem, & vinum, & oleum, & v. estem, & quicquid singuli voluissent.

Exod. 33. 19. l. 5. Eth. 63. II. Pecunia substituta est cambijs.

III. Pecunia cur vt Deum adorant.

Hinc ceperunt homines suspicere pecuniā, velut quiddam in quo cuncta terræ bona comprehenduntur, ac sibi persuadere, quòd ille qui pecuniam haberet, omnia haberet: illā namque comparabat sibi cibum, potum, vestitum, vitæque subsidia. Pecuniā vir emebat generis nobilitatem: pecuniā delicias obtinebat in columis, medicum & medicinas, & in infirmitatibus obsequium. *Genus & formam regina pecunia donat.* Ex quo factum est, vt pecuniæ sublimiorem attribuerent diuinitatem, quam ceteræ eorum multitudinis: si namque ex illis, iuxta eorum sententiā hic mari dominabatur, ille telluri, hic panī, ille vino, oleo ille, paci alter, alter bello, pecuniam omnibus notabant imperantem. Firmiter autem credo hunc esse legitimum verborum Apostoli sensum: *Auaritia qua est simulachrorum seruitus.* Quamuis enim SS. Patres millenas hic adferant expositiones, hæc tamen bona est. Est auaritia idolorum seruitus: vt enim idololatæ millena colunt idola, quibus seruiūt, quæque vt Deos adorant, quædam ad hoc, alia ad aliud, ita auarus pecuniam adorat, quasi illi videatur, quòd plenam habeat diuitatem ac potestatem istorum omnium vniuersalem, & hoc eo modo, vt in hoc vno omnes includat falsos Deos: & soli pecuniæ eum tribuit honorem auarus, quem infideles cunctis dijs suis adscribebant. Idcirco loquitur Apostolus in plurali: *Simulachrorum seruitus*, q. d. soli pecuniæ eum tribuit homo honorem, & obsequium, quod

Colos. 3. 5.

IV. Auaria cur dicatur simulachrorum seruitus.

reliquæ simulachrorum multitudini. Percunctatur D. August. quæ ratio detur cur Gentiles, cum tantam haberent Deorum colluuiem, vnum panū dedicatum, alterum vino, aliū leguminibus alium potibus, aibus alium, vt diximus, non crederent Deum particularem pecuniæ? Falleris, inquit, licet eum enim hoc proprio nomine non censuerint, sub nomine tamen Iouis eum coluerant: hunc singulariter appellauerunt Deum pecuniæ, erat etonim illis domesticum, quòd Iupiter Deum esset omnium supremum, & qui prærogatiua vigeret potestate inter reliquos Deos, quem & eorum patrem statuebant, in tantum, vt crederent omnem reliquorū potestatem Deorum ab eo dependere, nec non quòd Saturnus ab eo quead temporis gubernacula dependeret, & Mars in suis bellorū victorijs, & Iuno in operibus ætis, & Mercurius in infusione sapientiæ, sicut subtiliter ex ipsis Gentilium doctrinis confirmat D. Aug. Quinimo hæc de causa crediderunt, quòd Iupiter esset ipse Iudæorum Deus: quia credebant illum esse omnium potentissimum. Quia Iupiter Deus erat supremus ac vniuersalis, qui in omnia tenebat imperium, qui in omnibus operabatur, illum speciali ter inspicierunt Deum pecuniæ, vel Deum pecuniæ: eo quòd opinarentur, quòd hæc illa esset pecuniæ magnitudo, omnia posse, subijcere omnia, superare omnia, & in omnibus operari: *Pecunia obediunt omnia*: Nec paruus quisquam est vel magnus, qui non operetur mediante pecunia: per hanc domos possident, campos, loca, maria, flumines, honores dignitates, per hanc auctoritate & obsequio præcellunt, per hanc notitia fama que celebrantur.

reliquæ simulachrorum multitudini. Percunctatur D. August. quæ ratio detur cur Gentiles, cum tantam haberent Deorum colluuiem, vnum panū dedicatum, alterum vino, aliū leguminibus alium potibus, aibus alium, vt diximus, non crederent Deum particularem pecuniæ? Falleris, inquit, licet eum enim hoc proprio nomine non censuerint, sub nomine tamen Iouis eum coluerant: hunc singulariter appellauerunt Deum pecuniæ, erat etonim illis domesticum, quòd Iupiter Deum esset omnium supremum, & qui prærogatiua vigeret potestate inter reliquos Deos, quem & eorum patrem statuebant, in tantum, vt crederent omnem reliquorū potestatem Deorum ab eo dependere, nec non quòd Saturnus ab eo quead temporis gubernacula dependeret, & Mars in suis bellorū victorijs, & Iuno in operibus ætis, & Mercurius in infusione sapientiæ, sicut subtiliter ex ipsis Gentilium doctrinis confirmat D. Aug. Quinimo hæc de causa crediderunt, quòd Iupiter esset ipse Iudæorum Deus: quia credebant illum esse omnium potentissimum. Quia Iupiter Deus erat supremus ac vniuersalis, qui in omnia tenebat imperium, qui in omnibus operabatur, illum speciali ter inspicierunt Deum pecuniæ, vel Deum pecuniæ: eo quòd opinarentur, quòd hæc illa esset pecuniæ magnitudo, omnia posse, subijcere omnia, superare omnia, & in omnibus operari: *Pecunia obediunt omnia*: Nec paruus quisquam est vel magnus, qui non operetur mediante pecunia: per hanc domos possident, campos, loca, maria, flumines, honores dignitates, per hanc auctoritate & obsequio præcellunt, per hanc notitia fama que celebrantur.